福建省教育厅文件

闽教学〔2018〕21号

福建省教育厅关于开展高校创新创业课程
校本教材课题立项建设工作的通知

各设区市教育局,各高等学校：
为了进一步深化高校创新创业教育工作，提高创新创业课程教学质量，健全高校创新创业教育课程体系，将创新创业教育贯穿人才培养全过程,促进专业教育与创新创业教育有机融合，根据《福建省教育厅关于进一步加强高校创新创业教育课程体系建设的指导意见》（闽教学〔2018〕2号），经研究，决定开展2018年福建省高校创新创业课程校本教材课题立项建设工作。现将有关事项通知如下。
一、建设目标
面向建设创新型国家和创新驱动发展战略需求，综合应用创新管理理论知识与方法、工具，以课题立项建设的方式，鼓励教师结合专业建设、课程建设、教学方法改革，以及创新创业教育实践，有组织、有计划地编写符合创新创业教学基本要求、建设一批高质量、有特色、针对性强、具有地方特色和专业特色的创新创业教育校本教材。
二、课题立项重点及经费支持
2018年计划资助20个课题。
1. 结合学科专业课程，编写创新创业融入专业课程校本教材或学习指导书，重点突出人工智能、物联网、智能制造、云计算、电子控制、软件设计等“新工科”建设项目，体现专业前沿动态、发展趋势、应用前景等，如移动互联网时代的创新与变革、先进材料产业模式创新与创业、智能技术产业模式创新与创业、互联网商业模式创新与创业等课程教材。
2. 结合大学生创新创业通识类教材，通过典型案例解读，形成创业融资、创新方法、设计思考、网络营销、创新与知识产权、社会创业、互联网思维、新产品开发过程管理、服务创新、颠覆式创新、创新的类型与误区、家族创业与传承、创业营销等案例汇编。
3.申报的教材应为首次编写的教材，修订版不在之列；鼓励在教材中部分章节和知识点使用慕课、微课，改变课堂教学“满堂灌”与“单声道”模式。
4.每个课题资助5万元，主要用于编写教材所召开的工作会、研讨会、审定会等所需费用，考察调研、搜集资料的差旅费，专家审定费，必要的办公设备费，引用他人作品、图片等需支付的著作权购买费，以及编写教材而发生的其他必要费用。鼓励申报单位按照一定比例给予配套经费支持。
三、申报要求
1.课题申报人应为申报单位正式在编人员，具有副高及以上职称，在专业教学和创新创业教育方面具有较高的理论水平及实践经验；
2.申报课题应为结合本校创新创业课程教学的教材；
3.申报课题立项的校本教材编写周期为12个月，到期后立项负责人应按申报书要求正式出版教材。
四、申报程序
1.创新创业教材建设是推进高校创新创业教育的重要载体，也是提升创新创业教育质量的关键抓手，各高校要做好宣传工作，鼓励教师积极参与创新创业融入专业课程校本教材课题研究，突出专业导向、质量导向和特色导向，组织做好课题申报工作，原则上每所高校可申报1个校本教材课题。
2.课题申报人须填写《福建省高校创新创业课程校本教材课题立项建设申报表》（见附件），经所在单位审核同意后邮寄至我厅学生工作处，同时将电子版发送至jytxsc@126.com。申报截止日期为2018年7月20日。
3.我厅将组织专家对申报材料进行评审，同意立项的名单在省教育厅网站（http://www.fjedu.gov.cn/）公示一周。
4.课题立项后不再单独签订课题任务书，申报表即视为课题任务书，将作为课题验收依据。
联系人：刘晓路，电话：0591-87844868。

附件：福建省高校创新创业课程校本教材课题立项建设
申报表

福建省教育厅

                            2018年7月4日

附件
福建省高校创新创业课程校本教材课题立项建设申报表
	申报单位

	课题名称
	XX大学创新创业课程教材建设研究

	课程情况
	课程名称

	课程性质
	□ 选修  □ 必修
	2018-2019学年
预计修课人数

	课题
负责人
	姓    名

	性别

	出生
年月

	民    族

	学历

	职务

	职    称

	教学研究专长

	联系电话

	手机

	通讯地址

	E-mail

	其他
主要成员
	姓    名
	工作部门及职务
	联系电话
	课题中分工

	申报单位
银行账号
	户  名：                开户行：
账  号：

	教材研究编写基础
	创新创业指导课程教学及研究情况，承担课题、发表论文、编撰教材、获得奖励等情况。

	编写方案
	教材编写思路、教材目录，主要创新、实施步骤、时间安排、经费预算、预期成果、完成时间等。

	教材使用情况
及计划
	[bookmark: _GoBack]现有教材使用情况（书名、作者、出版社、使用数量）；新编教材使用计划（书名、计划出版时间、预计使用数量）。

	课题
负责人
签名

年   月   日
	申报单位
意见

单位盖章
年   月   日